
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 470 DEL 02/05/2022

OGGETTO: Progetti  di  Innovazione Urbana (PIU) 2019, progetto “Capa- City”: 
Spazio  Altis  –  Riqualificazione  e  messa  a  norma  della  piscina 
comunale  di  Capannori,  IV°  lotto:  modifica  del  servizio  di 
progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  sicurezza  -  CIG: 
Z112307C6B - CUP: G54C19000000004

 IL DIRIGENTE
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
STUDIO DI 

INGEGNERIA 
LUCCHESI 
ZAMBONINI 
ASSOCIATI

4.284,38 U.2.02.01.09.016 Z112307C6B
G54C1900000

0004
06012.02.02150012 I 1654 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  
Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e l'esercizio di 
autovetture e acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, direzione 

e controllo
NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 470 del 02/05/2022

OGGETTO: Progetti di Innovazione Urbana (PIU) 2019, progetto “Capa- City”: Spazio 
Altis  –  Riqualificazione  e  messa  a  norma  della  piscina  comunale  di 
Capannori,  IV°  lotto:  modifica  del  servizio  di  progettazione,  direzione 
lavori  e  coordinamento  sicurezza  -  CIG:  Z112307C6B  -  CUP: 
G54C19000000004

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che:
• con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  323 del  28.12.2015 veniva approvato il 

Progetto P.I.U. (Progetti di Innovazione Urbana) denominato: “CAPANNORI CITTA': 
UNA COMUNITA', 40 PAESI. Strategie di sviluppo delle connessioni urbane e della 
rivitalizzazione sociale dello spazio pubblico” Acronimo: CAPA.CITY" in coerenza con 
quanto previsto dal POR FERS 2014 – 2020;

• con Determinazione Dirigenziale n. 590 del 26/04/2018 è stato affidato all’Ing. Daniele 
Lucchesi dello Studio di Ingegneria Lucchesi-Zambonini Associati l’incarico professionale 
di progettazione, direzione e coordinamento della sicurezza dei lavori di “Riqualificazione 
messa a norma della piscina comunale di Capannori, 4° lotto”, per l’importo di Euro 
14.071,97 al netto del ribasso del 28,57 % offerto sull’importo posto a base di gara di 
Euro 19.700,00, oltre oneri fiscali (22%) e previdenziali   (4%) e quindi per l’importo 
complessivo di Euro 17.854,52;

• con la stessa Determinazione n. 590/2018 è stato affidato al suddetto professionista 
anche l’incarico  per  la  verifica  di  vulnerabilità  sismica  della  piscina  comunale,  per 
l’importo  netto  di  Euro  13.928,03  oltre  oneri  fiscali  e  previdenziali,  per  l’importo 
complessivo di Euro 17.671,88;

Preso atto:
- che con Deliberazione di Giunta Regione Toscana n. 453 del 01 aprile 2019 si ammetteva alla fase 
di co-progettazione il progetto PIU denominato: “CAPANNORI CITTA': UNA COMUNITA', 40 PAESI.  
Strategie di sviluppo delle connessioni urbane e della rivitalizzazione sociale dello spazio pubblico”, 
Acronimo: “CAPA.CITY”, presentato dal Comune di Capannori;
- che l’Autorità Urbana di Capannori, nominata con deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 
09/07/2019,  in  data  26  luglio  2019  ha  avviato  con  propria  Determina  n.  1071,  la  procedura  di 
selezione delle  operazioni  e che in  data 17 ottobre 2019 ha presentato su SIUF la proposta di  
selezione delle operazioni del PIU a livello di studio di fattibilità tecnica economica (art. 23 D.Lgs. 
50/2016), nel rispetto dell'art. 7 del Disciplinare PIU e nello specifico:

• “La Piazza – Villa Civitas”;
• “Spazio Altis Stadio” (lotto 1 e 2)
• "Spazio Altis Piscina" (Lotto 2, 3 e 4);
• “UnderCover”;
• “Presidio Sicurezza”;
• “Hortuli”;



• “Illuminazione”;
• “Mobilità”.

Dato atto:
• che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 335 del 10.12.2019  è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori di “Progetti di Innovazione Urbana(PIU) 2019, progetto “Capa- 
City” Spazio Altis – Riqualificazione e messa a norma della piscina comunale di Capannori, 
IV° lotto, nell'importo complessivo di  Euro 420.000,00;

• che con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6 del  14.01.2020  è stato  approvata 
approvata  una  rettifica  alla  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.335/2019  per  la 
modifica degli elaborati progettuali approvati;

• che con Determinazione Dirigenziale n. 826 del 17.06.2020 è stato approvato il  relativo 
progetto esecutivo, nell'importo complessivo di  Euro 420.000,00 di cui Euro 275.000,00 
per lavori compresi oneri per la sicurezza;

Preso atto che, come dall’allegata relazione di autorizzazione delle opere di variante, redatta dal 
RUP  in  data  26.04.2022,  si  sono  verificate  le  circostanze  che  hanno  determinato  anche  la 
necessità  di  prevedere ai  sensi  dell’art.  106,  co.  1,  lett.  b)  servizi  supplementari  da  parte del 
contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi  nell’appalto iniziale, ove un 
cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti:

• risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di 
intercambiabilità  o  interoperabilità  tra  apparecchiature,  servizi  o  impianti  esistenti  forniti 
nell’ambito dell’appalto iniziale;

• comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi.

Visto l’Atto  di  sottomissione  e  Verbale  di  concordamento,  sottoscritto  in  data  13/04/2022  ed 
allegato al presente atto, con il quale l’Ing. Daniele Lucchesi accetta l’adeguamento dell’incarico in 
oggetto e la quantificazione finale complessiva del compenso come sopra indicato;

Considerato quindi  che in  base a  quanto  sopra  descritto  si  rende necessario  procedere alla 
modifica del contratto inerente l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto, ai sensi dell’art. 
106 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Dato atto:
• che l’importo netto del servizio passa dall’importo di contratto di Euro 14.071,97 all’importo 

di Euro 17.448,69, con un incremento di Euro 3.376,72;
• che tale incremento rappresenta il 24% dell’importo contrattuale, inferiore al limite del 50% 

di cui all'art. 106 c. 7 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.;

Dato atto:
• che l’importo suppletivo di Euro 3.376,72 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) per la 

somma  complessiva  di Euro  4.284,38  trova  idonea  copertura  finanziaria  al capitolo 
21500/12 del  bilancio  di  previsione 2022/2024 esercizio  finanziario  2022 finanziato  con 
contributo  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Lucca  acc.23/2021 e  che  l'obbligazione 
scadrà il 31/12/2022;

• che l’importo suddetto trova copertura nel quadro economico dell’intervento, approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 471 del 06/05/2021, alla voce “Spese tecniche compresi 
oneri”;

Ritenuto pertanto  opportuno  procedere  con  il  presente  atto  all'approvazione  della  suddetta 
modifica del contratto ed all’assunzione dell'impegno di spesa necessario, come previsto dall'art. 
183 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore dello Studio di Ingegneria Lucchesi-Zambonini Associati, 
con sede legale in Via Mordini 79, Lucca –  P.IVA 01998370462, nella persona dell’Ing. Daniele 
Lucchesi, C.F. LCCDNL70E715T, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lucca al n. 
A1208;



Considerato:
• che il professionista si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 

3 della L. n.136 del 13.08.2010;
• che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 14 marzo 

2013 n.22 e dell'art. 1 c.32 della L.190/2012;

Visto
• il  decreto sindacale n. 7 del 01/03/2022 di attribuzione all'ing. Nico Tellini  delle funzioni 

dirigenziali del Settore Gestione del Territorio;
• il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;il Decreto Legislativo 18 Agosto;
• il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

DETERMINA

1. Di dare atto che la narrativa in premessa si intende ivi reiterata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto della modifica, nei termini sopra esposti, del contratto relativo all'incarico 
professionale  di  progettazione,  direzione  e  coordinamento  della  sicurezza  dei  lavori 
denominati  “Progetti di Innovazione Urbana(PIU) 2019, progetto “Capa- City” Spazio Altis 
– Riqualificazione e messa a norma della piscina comunale di Capannori,  IV° lotto” affidato 
allo Studio di Ingegneria Lucchesi-Zambonini Associati, con sede legale in Via Mordini 79, 
Lucca  –  P.IVA  01998370462,  nella  persona  dell’Ing.  Daniele  Lucchesi,  C.F. 
LCCDNL70E715T, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lucca al n. A1208;

3. Di  dare  atto  che l’importo  netto  del  servizio  passa  dall’importo  di  contratto  di  Euro 
14.071,97 all’importo di Euro 17.448,69, con un incremento di Euro 3.376,72, inferiore al 
limite del 50% di cui all’art. 106 c. 7 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.;

4. Di  prendere  atto  che  la  presente  modifica  è  riferita  alla  esecuzione  di  prestazioni 
supplementari  che  si  sono  rese  necessarie  e  che  non  erano  incluse  nell'affidamento 
iniziale, ricadenti nel comma 1 lett. b) dell’art 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., e che la stessa 
è ritenuta ammissibile stante il  verificarsi delle condizioni di cui ai punti 1 e 2 del citato 
disposto normativo, come descritto in premessa;

5. Di dare atto che il Codice C.I.G. del presente affidamento è Z112307C6B mentre il codice 
CUP dell'intervento è G54C19000000004;

6. Di dare atto che la somma suddetta di Euro 3.376,72 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA 
(22%) per la somma complessiva di Euro 4.284,38 trova copertura nel quadro economico 
dell’intervento, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 471 del 06/05/2021, alla voce 
“Spese tecniche compresi oneri”;

7. Di assumere l’impegno di  spesa di Euro 3.376,72 oltre oneri  previdenziali  (4%) ed IVA 
(22%) per la  somma complessiva  di Euro 4.284,38 a favore dello Studio di  Ingegneria 
Lucchesi-Zambonini  Associati,  con  sede  legale  in  Via  Mordini  79,  Lucca  –   P.IVA 
01998370462,  nella  persona  dell’Ing.  Daniele  Lucchesi,  C.F.  LCCDNL70E715T,  iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lucca al n. A1208  mediante imputazione al 
capitolo 21500/12 del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022 finanziato 



con contributo Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca acc.23/2021, dando atto che la 
scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2022;

8. Di dare atto che il professionista si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell'art. 3 della L. n.136 del 13.08.2010;

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Vinicio Marchetti, Responsabile 
dell'Ufficio Investenti Strategici,  PNRR ed Edilizia Scolastica di questo Comune, il  quale 
dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto d'interessi come previsto dal 
D.P.R. 62/2013;

10. Di  dare  mandato  al  Responsabile  di  cui  sopra  di  dare  seguito  a  tutti  i  successivi 
adempimenti normativi e comunicazioni derivanti dalla presente determinazione, anche di 
cui al comma 5 dell'art. 106 del D.lgs.50/2016 e al Comunicato del Presidente dell’ANAC 
del 28 Ottobre 2015 e ss.mm.ii.;

11. Di dare atto che il Dirigente del Settore Gestione del territorio, firmatario del presente atto, 
è l’Ing. Nico Tellini il quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di 
interessi come previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dall'art. 6 bis della Legge 241/90;

12. Di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi dell. 
Art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

Capannori, 02/05/2022
  IL DIRIGENTE

     TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

